证券代码：300633         证券简称：开立医疗        公告编号：2020-063

深圳开立生物医疗科技股份有限公司

关于在武汉投资建设高端医疗器械研发生产基地的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概况

深圳开立生物医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 9 月

30 日召开了第二届董事会第十六次会议，审议通过了《关于公司拟在武汉投资

建设高端医疗器械研发生产基地的议案》，同意公司在武汉东湖新技术开发区（以

下简称“东湖高新区”）投资建设高端医疗器械研发生产基地，项目投资总额不

超过 6 亿元人民币，基地主要建设内容为：开立华中区医疗器械高端研发基地，

微导管超声、超声内窥镜等高端医疗器械产品生产线，内窥镜全球维修服务中心

及其相应配套设施。

本事项尚需提交公司股东大会审议，本次对外投资事宜不构成关联交易，亦

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、项目基本情况

（一）项目名称：开立医疗高端医疗器械研发生产基地项目

（二）实施主体：开立生物医疗科技（武汉）有限公司（公司全资子公司）

或其它全资子公司

（三）项目实施地点：武汉东湖新技术开发区，占地面积约 30 亩，具体以

取得的土地使用证为准。

（四）投资估算：本项目总投入预计不超过人民币 6 亿元（含竞购土地使用

权的金额）。

（五）项目资金来源：公司自有资金及自筹资金。

三、项目实施的意义及必要性

根据国家统计局的年度统计公报，2011 年至 2019 年期间，我国 65 周岁及

以上人口占总人口比重从 9.1%增加至 12.6%，与此同时，全国居民人均消费构

成中医疗保健支出占比在近几年不断提升，随着国内人口老龄化趋势延续、居民

健康需求不断增加，未来医疗开支将继续增长，医疗器械市场规模有望持续扩大。

在内窥镜领域，随着内窥镜微创技术的普及和内窥镜加工工艺的提高，内窥

镜应用已覆盖消化内科、呼吸科、普外科、耳鼻喉科、骨科、泌尿外科、妇科等

科室，成为不可或缺的医用诊断和手术设备，也是全球医疗器械行业中增长较快

的产品之一。

在超声内镜领域，目前超声内镜检查在三甲医院已基本普及，且很多三甲医

院的超声电子内窥镜系统处于需要增购或更新的状态，相较进口品牌的高昂售

价，国产超声内镜具有更高的性价比。当前，由于进口品牌售价高昂，医院申购

经费不足，采购需求得不到满足，高性价比的国产超声内镜的进口替代市场广阔。

在血管内超声市场，目前，我国血管内超声设备招标机构基本为二甲及以上

等级医院，国内只有极少数大型医院拥有设备，且检查价格高，因此采用血管内

超声成像技术进行冠心病治疗的比例很低，远低于日韩、欧美国家水平。未来伴

随我国经济增长、人口老龄化和对医疗需求的持续提升，血管内超声市场潜力巨

大，增长可期。

公司在武汉东湖高新区投资建设高端医疗器械生产基地，借助武汉的地域、

人才、环境等各方面资源优势，该项目有助于公司在高端医疗器械产业的布局，

符合公司的长远发展规划，有利于推动具有我国自主知识产权和自有品牌的高端

医疗仪器的产业化，扭转高端产品依赖进口局面，满足广大人民群众医疗需要，

降低中国医疗器械价格以及医疗成本。

四、存在的风险及对公司的影响

（一）本次投资涉及的项目用地尚未取得，若公司最终未能依法取得项目用

地的土地使用权，将影响此项目的正常进展，公司将积极参与政府的土地招拍挂

公开程序。

（二）项目建设还涉及环保、规划、建设施工等需获得有关部门批复的事项。

项目建设过程中也会受到工程进度、施工质量等方面不确定因素的影响，公司将

加强相关内部控制，完善建设流程，督促建设工作保质保量如期完成。

（三）项目资金来源为公司自有及自筹资金，给公司带来一定的资金压力，

公司将合理规划公司经营及投资资金预算，按照项目实施周期逐步投入，减轻资

金压力。

（四）本项目投资金额等均为预估数，具体数额以后续实际情况为准，存在

不确定性。公司将根据项目的后续进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者

理性投资，注意投资风险。

特此公告。

深圳开立生物医疗科技股份有限公司董事会

2020 年 9 月 30 日